

ROMÂNIA

Tribunalul Specializat Mureș
FĂLIMENTE

Dosar nr. 499/1371/2016

ÎNCHEIEREA nr. 170/C

Sedința din camera de consiliu de la 12 August 2016

Completul compus din:

JUDECĂTOR SINDIC: IONELA SPERANȚA BULIGA

GREFIER: Anca Apostolescu

S-a luat în examinare pronunțarea asupra cererii formulate de către debitoarea „DBC TRANS” S.R.L., cu sediul în Grebenișul de Câmpie, nr. 20, jud. Mureș, având număr de ordine în registrul comerțului de pe lângă Tribunalul Mureș J26/843/2010, CUI 27827957 pentru deschiderea procedurii insolvenței în formă simplificată.

La apelul nominal făcut în camera de consiliu se constată lipsa părților.

Procedura este legal îndeplinită, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de sedință, după care.

Mersul dezbaterilor și susținerile părților în fond au fost consemnate în încheierea de sedință din data de 11 august 2016, încheiere ce face parte integrantă din prezenta hotărâre și când s-a amânat pronunțarea în cauză pentru data de astăzi.

JUDECĂTORUL SINDIC

Prin cererea înregistrată la această instanță sub nr. 499/1371/2016, debitoarei societatea „DBC TRANS” S.R.L., prin administrator statutar Dascăl Bogdan Călin, a solicitat deschiderea procedurii speciale reglementate de Legea nr. 85/2014, în vederea reorganizării societății și desemnarea în calitate de administrator judiciar a societății profesionale Botoș Iacob Dorinel.

În motivarea cererii, debitoarea a învederat instanței că se află în stare de insolvență întrucât fondurile bănești disponibile sunt insuficiente pentru plata datoriilor exigibile în sumă de 1.321.939,39 lei, fiind aplicabile dispozițiile art. 5 pct. 29 din Legea nr. 85/2014, întrucât au trecut mai mult de 60 de zile de la scadență și nu au achitat față de creditorii societății sumele datorate.

Precizează că, deși are la rândul său creanțe de recuperat, fie aceștia au intrat în insolvență, fie procedurile de executare au rămas fără rezultat.

Menționează că pe rolul Tribunalul Specializat Mureș se află dosarul nr. 434/1371/2015, în cadrul căruia creditoarea DKV Euro Service GmbH a solicitat deschiderea procedurii, motiv pentru care solicită conexarea dosarului în condițiile prevăzute de art. 66 alin. 6 din Legea nr. 85/2014.

În drept, debitoarea a invocat dispozițiile art. 65, art. 66 alin. 1, 5 pct. 29, art. 75 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, privind procedura insolvenței.

Examinând actele și lucrările dosarului judecătorul-sindic reține următoarele:

Potrivit art. 66. al. 1 din Legea nr. 85/2014, „debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi, în termen de maximum 30 de zile de la apariția stării de insolvență. La cererea adresată tribunalului va fi atașată dovada notificării organului fiscal competent cu privire la intenția de deschidere a procedurii insolvenței”.

Insolvența este definită de art. 5 pct. 29 din lege ca fiind *“acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile”*

On analizând actele și lucrările dosarului constatăm că debitoarea a făcut dovada că este în stare de insolvență întrucât datoriile sale -- care depășesc cu mult pragul valoric de 40.000 lei, impus de art. 5 pct. 27 din Lege, nu pot fi acoperite cu fondurile bănești disponibile.

Pe de altă parte însă, debitoarea susține că are șanse de reorganizare, prezintă activitățile pe care le are în vedere pentru reorganizarea societății.

Au fost depuse toate actele prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, fiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 66, art. 71 alin. 1 corob. cu art. 38 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, astfel că vom dispune deschiderea procedurii generală față de debitoare.

Pronunțând deschiderea procedurii, va fi desemnat un administrator judiciar provizoriu cărui i se va stabili și remunerația în conformitate cu dispozițiile art. 73 din lege la nivelul de 2.000 lei. În prima ședință a adunării generale a creditorilor va fi definitivată remunerația ce va fi suportată din averea debitoarei. Administrator judiciar va fi **Botoș Iacob Dorinel**. Desemnarea s-a făcut în aplicarea prevederilor art. 45 lit. d din legea menționată, luând act de propunerea debitoarei în acest sens și de împrejurarea că creditoarea DKV Euro Service GmbH nu a înaintat nicio propunere. Față de prioritatea opțiunii creditorului /debitorului în dreptul de a propune practicantul în insolvență (atunci când cererea îi aparține), judecătorul sindic nu va lua în considerare ofertele de servicii depuse la dosar. Acestea din urmă vor putea fi însă analizate de creditorii cu ocazia luării deciziei reglementate de art. 57 al. 2 din lege.

Judecătorul sindic va stabili atribuțiile lichidatorului judiciar cât și termenele necesare pentru emiterea notificării prevăzute de art.100 din Lege.

În baza art. 75 din Lege, se constată suspendarea de drept a tuturor acțiunilor judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare silită pentru realizarea creanțelor asupra debitoarei sau bunurilor acesteia, în condițiile speciale ale acestui text.

Administratorul judiciar va lua măsuri pentru desemnarea unui administrator special, convocând adunarea generală a asociațiilor în termen de maximum 10 zile de la notificarea deschiderii procedurii, potrivit art. 53 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, menționând asociațiilor sancțiunea prevăzută de lege, de decădere din drepturile recunoscute în procedură și care sunt exercitate prin administrator special.

În baza art. 66 alin. 6 din Legea nr. 85/2014, va dispune conexarea cererii de deschiderea a procedurii formulată de creditoarea „DKV Euro Service GmbH” S.R.L. înregistrată sub nr. 434/1371/2016 la Tribunalul Specializat Mureș care, dată fiind deschiderea procedurii de insolvență, devine declarație de creanță.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea debitoarei Societatea „DBC TRANS” S.R.L., cu sediul în Grebenișul de Câmpie, nr. 20, jud. Mureș, având număr de ordine în registrul comerțului de pe lângă Tribunalul Mureș J26/843/2010, CUI 27827957 prin administrator statutar Dascăl Bogdan Călin și, în consecință:

Deschide procedura generală a insolvenței, reglementată de Legea nr. 85/2014, față de debitoarea menționată mai sus.

În baza art. 75 din Lege, constată suspendarea de drept a tuturor acțiunilor judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare silită pentru realizarea creanțelor asupra debitoarei sau bunurilor acesteia, în condițiile speciale ale acestui text.

Ridică parțial dreptul de administrare al debitoarei, sens în care dă dispoziție băncilor să nu dispună de sumele din conturile bancare ale debitoarei decât pe baza semnăturii administratorului statutar, însoțită de semnătura administratorului judiciar desemnat.

În perioada de observație debitoarea va continua desfășurarea activităților curente sub supravegherea administratorului judiciar, urmând ca actele și operațiunile care exced comerțul curent să fie autorizate de administrator judiciar.

Începând de la data deschiderii procedurii debitorul împreună cu administratorul judiciar, sunt obligați să păstreze o listă cuprinzând toate încasările, plățile și compensările efectuate, cu precizarea naturii și valorii acestora și a datelor de identificare a cocontractanților.

Desemnează în calitate de administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență **Botoș Iacob Dorinel**, cu sediul profesional în Ungheni, Str.Principală, nr. 67/F, ap. 10, jud. Mureș, nr. matricol 1B1478.

Stabilește remunerația provizorie a administratorului judiciar la o sumă 1.500 lei, urmând ca plata acestuia să se efectueze cu respectarea prevederilor din lege.

Administratorul judiciar va notifica hotărârea de deschidere a procedurii tuturor băncilor la care debitoarea deține cont de disponibil, Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Mureș, dacă debitoarea are în patrimoniu bunuri imobile, creditorilor, debitorului și Oficiului Registrului Comerțului, pentru efectuarea mențiunii și va publica o notificare privind deschiderea procedurii într-un ziar de largă circulație, pe cheltuiala averii debitorului, precum și în Buletinul insolvenței.

Notificarea către creditori se va efectua și în conformitate cu prevederile Codului de procedură civilă, pe suport de hârtie și în Buletinul insolvenței și va cuprinde următoarele mențiuni:

- termenul limită de depunere a opozițiilor la încheierea de deschidere a procedurii este de 10 zile de la primirea notificării;

- termenele stabilite prin hotărâre pentru înregistrarea cererii de admitere a creanțelor, termenul de verificare a creanțelor, de afișare a tabelului preliminar, precum și termenul de definitivare a tabelului creanțelor, când se vor soluționa contestațiile, cu atenționarea că acestea din urmă trebuie depuse în termen de 7 zile de la publicarea tabelului în Buletinul Procedurilor de Insolvență **cu respectarea condițiilor speciale prevăzute de art. 111 al. 3 și 4 :**

- locul, data și ora primei adunări generale a creditorilor, având următoarea ordine de zi: confirmarea lichidatorului desemnat de judecătorul sindic și a remunerației acestuia, alegerea comitetului creditorilor, analizarea raportului cu cauze. Lichidatorul va publica de îndată în Buletinul procedurilor de insolvență această hotărâre a Adunării creditorilor, cu mențiunea că poate fi contestată de către creditori pentru motive de nelegalitate în 5 zile de la publicare;

- cerințele pentru ca o creanță să fie admisibilă potrivit prevederilor art. 102 din Legea nr. 85/2014, taxa judiciară de timbru și timbrul judiciar aferent, sancțiunea nedepunerii dovezii plății acesteia precum;

- precizarea că actele de procedură se impune a fi depuse cu respectarea multiplului exemplar, iar actele cu caracter litigios se impune a fi comunicate și în format electronic, împreună cu încă un exemplar în format scriptic – în vederea realizării procedurii de comunicare prin Buletinul Procedurilor de Insolvență și cu dovada plății taxei judiciare de timbru în cuantum de 200 lei, sub sancțiunea anulării ca netimbrate;

- termenul de depunere a raportului privind cauzele ajungerii în insolvență, precum și posibilitatea studierii acestuia la sediul lichidatorului Registrul Comerțului sau la arhiva Tribunalului Specializat Mureș.

- mențiunea că notificările ulterioare se vor efectua în conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2014, în Buletinul insolvenței, cu excepțiile prevăzute de norma juridică menționată, precizând totodată că înregistrarea cererii de admitere a creanței creează prezumția pentru creditori că au cunoștință de termenele prevăzute de lege.

- mențiunea că organele de conducere ale debitoarei au obligația, dacă debitoarea deține sau administrează una sau mai multe pagini de internet, să publice pe aceste pagini, în termen de 24 de ore de la data comunicării hotărârii de deschiderea procedurii, informațiile referitoare la starea societății, precum și numărul, data și instanța care a pronunțat hotărârea.

Administratorul judiciar va îndeplini toate atribuțiile prevăzute de Legea nr.85/2014.

Administratorul judiciar va întocmi și va depune lunar - **în prima zi de marți a fiecărei luni**, un raport cuprinzând descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, precum și o justificare a cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii sau a altor cheltuieli efectuate din fondurile existente în averea debitoarei. Raportul se depune la dosarul cauzei, iar un extras se publică în buletinul procedurilor de insolvență, la termen fiind prezentată dovada publicării.

Măsurile efectuate de administratorul judiciar în exercitarea atribuțiilor legale, inclusiv cele de desemnare a unor persoane de specialitate și stabilirea remunerației acestora, vor fi supuse aprobării comitetului creditorilor, înainte de efectuarea plăților cuvenite în temeiul acestor măsuri.

Administratorul judiciar va lua măsuri pentru desemnarea unui administrator special, convocând adunarea generală a asociațiilor în termen de maximum 10 zile de la notificarea deschiderii procedurii, potrivit art. 53 alin. 1 Legea nr. 85/2014, menționând asociațiilor sancțiunea prevăzută de lege, de decădere din drepturile recunoscute în procedură și care sunt exercitate prin administrator special.

Până la data de **1 septembrie 2016** administratorul judiciar va înregistra raportul cu propunerea de intrare în procedură simplificată sau continuarea perioadei de observație, notificând debitoarea prin administrator special, anexând raportului dovada notificării prin Buletinul procedurilor de insolvență, urmând totodată să notifice, dacă este cazul, termenul de dezbateri a cererii de intrare în procedură simplificată creditorilor -- **8 septembrie 2016, ora 12,30.**

Până la data de **23 septembrie 2016** lichidatorul va depune la dosar un raport asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la apariția stării de insolvență a debitoarei, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, și asupra existenței premiselor angajării, răspunderii acestora.

Stabilește termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a creanțelor născute anterior procedurii la **29 septembrie 2016.**

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea și comunicarea tabelului preliminar al creanțelor la **17 octombrie 2016.** În anunțul de publicare în buletin, lichidatorul judiciar va menționa în mod expres că termenul de depunere la tribunal a contestațiilor împotriva tabelului preliminar este de 7 zile de la publicare și va prezenta **explicit obligațiile prevăzute de art. 111 alin. 3, 4 și 5 din Legea nr. 85/2014 în cazul înaintării unor asemenea contestații.**

Contestațiile la tabelul preliminar se vor depune în termen de 7 zile de la publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență a tabelului preliminar.

Fixează termenul limită pentru soluționarea contestațiilor la tabelul preliminar și pentru definitivarea tabelului de creanțe la 17 noiembrie 2016, ora 12,30.

Stabilește data primei ședințe a adunării generale a creditorilor la data de 23 octombrie 2016.

Se va comunica debitoarei și administratorului judiciar provizoriu desemnat, potrivit dispozițiilor Codului de procedură civilă, precum și prin publicare în Buletinul procedurilor de insolvență, precum și către ORC, în vederea efectuării mențiunii și publicării în Buletinul insolvenței.

Dispune efectuarea mențiunilor referitoare la deschiderea procedurii generale a insolvenței și numirea administratorului judiciar la registrul comerțului.

Stabilește termen la data de 8 septembrie 2015 pentru a dezbate raportul cu propunerea de continuare a perioadei de observație sau de intrare în faliment înaintat de către lichidator și pentru a depune dovada înregistrării și dovada publicării Buletinul procedurilor de insolvență a raportului.

Dispune conexarea dosarului nr. 434/1371/2016 care are ca obiect cererea de deschidere a procedurii insolvenței formulată de creditoarea DKV Euro Service GmbH, cu sediul în Ratingen Balcke-Durr-Alle 3, Republica Federală Germania, cod înregistrare TVA DE119375450, cu sediul procesual ales la Cabinetul avocatului Radu Robescu, cu sediul în Ploiești, Str. Cameliei, nr. 5C, bloc 52, ap. 8, jud. Prahova, cerere care devine declarație de creanță.

Executorie.

Cu drept de apel în 7 zile de la comunicare cu debitoarea și cu lichidatorul judiciar desemnat.

Apelul se depune la Tribunalul Specializat Mureș și se va judeca de către Curtea de Apel Tg. Mureș.

Cu drept de opoziție în 10 zile de la notificare cu creditorii.

Pronunțată în ședință publică din 12 august 2016.

Judecător sindic,
PI.IONELA SPERANȚA BULIGA
fiind în concediu legal de odihnă,
semnează locțiitor președinte,
Tudorița Manta

Grefier,
Anca Apostolescu

red.L.B. 12.08.2016
tehnored. 22.08.2016
6 ex.



